
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031600185

185

Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.valenca.ba.gov.br/site/editais. Valença/BA, 16 de março de 2023. Hugo da
Silva Andrade - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - SRP

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO),
Processo Administrativo nº 054/2023. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: futura
aquisição de equipamentos semafóricos, com fornecimento de materiais, mão de obra
e responsabilidade técnica no município de Valença-BA. Acolhimento das Propostas:
11h00min de 23/03/2023 até as 11h00min de 28/03/2023. Abertura das Propostas:
28/03/2023, às 11h00min. Disputa: 28/03/2023 às 11h30min. Endereço Eletrônico:
https://www.licitacoes-e.com.br. Nº da Licitação no licitacoes-e: 992042. Edital:
Disponível na plataforma e no portal da Prefeitura Municipal de Valença no sitio
https://www.valenca.ba.gov.br/site/editais. Valença/BA, 16 de março de 2023. Hugo da
Silva Andrade - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - SRP

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2023 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO),
Processo Administrativo nº 058/2023. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Futura
contratação de empresa para fornecimento de internet banda larga fibra óptica e
interligação das unidades administrativas do município, com fornecimento de
equipamentos necessários para o funcionamento de tecnologia ftth em regime de
comodato para manutenção das secretarias solicitantes do município de Valença/BA .
Acolhimento das Propostas: 14h00min de 23/03/2023 até as 14h00min de 28/03/2023.
Abertura das Propostas: 28/03/2023, às 14h00min. Disputa: 28/03/2023 às 14h30min.
Endereço Eletrônico: https://www.licitacoes-e.com.br. Nº da Licitação no licitacoes-e:
992047. Edital: Disponível na plataforma e no portal da Prefeitura Municipal de
Valença no sitio https://www.valenca.ba.gov.br/site/editais. Valença/BA, 16 de março
de 2023.

HUGO DA SILVA ANDRADE
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AVISO DE LICITAÇÃO SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES - Bahia, em acordo com o
Decreto Federal nº 10.024/2019 e a Lei nº 8.666/93, torna público que será realizada uma
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 005-2023, cujo objeto é a eventual
contratação de empresa especializada para fornecer peixes destinados a distribuição
gratuita à famílias em vulnerabilidade social no período da Semana Santa, atendendo as
necessidades da Secretaria de Assistência e Promoção Social deste município. Sessão de
abertura realizar-se -á em 28.03.2023 às 15:30hs. O Edital encontra-se no site
www.licitacoes-e.com.br. nº 991809 e no Portal do Município. Maiores informações pelo e-
mail cplwenceslau2021@gmail.com.

Wenceslau Guimarães, 15 de março de 2023
JOSÉ BRITO CABRAL NETO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2023

O Pregoeiro torna público a licitação citada, Processo Administrativo nº
118/2023, Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE, Objeto: Pessoa jurídica para aquisição de bens
permanentes, veículos automotores para atender as necessidades das secretarias do
município de Xique-Xique/BA, Sessão de abertura às 09hs:00min do dia 28/03/2023 na sala
de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal localizada na Praça Dom Máximo nº 384,
Centro, Xique-Xique/BA. Informações: (74)3661-1298 das 08:00h às 12:00h ou e-mail:
licitacaoxiquexique@gmail.com. Edital no endereço
www.xiquexique.ba.gov.br/publicacoes.

Xique - Xique-BA, 15 de março de 2023
OBERDAN ALVES DA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORRENTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

A Câmara de Vereadores de Correntina - Bahia, torna público que nos termos
da Lei n.º 14.133/2021, realizará pregão para Contratação de empresa especializada para
fornecimento de combustíveis Gasolina Comum e Diesel S10 destinados a frota própria e
locada da Câmara Municipal de Vereadores de Correntina - Bahia, abertura adiada para o
dia 31/03/2023 às 09hs00min. O edital disponível na www.comprasnet.gov.br - UASG
928573, (77) 3488-2090.

Correntina - BA, 15 de março de 2023.
MIZAEL NASCIMENTO DOS ANJOS

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.24.001

Dispensa de Licitação nº 2023.02.24.001
Objeto: aquisição de material de expediente para atender as necessidades do Poder
Legislativo do Município de Várzea Alegre/CE. Contratada: Erisberto Martins de Freitas
(ME), Valor Global: R$ 32.982,75 (trinta e dois mil e novecentos e oitenta e dois reais e
setenta e cinco centavos), Fundamentação Legal: ART. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133. Data
de assinatura do contrato: 03 de março de 2023. Vigência: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.02.28.001

Dispensa de Licitação nº 2023.02.28.001
Objeto: Contratação de serviços técnicos para acompanhamento de processos
licitatórios, contratos e setor compras do Poder Legislativo de Várzea Alegre/CE.
Contratada: Erisberto Martins de Freitas (ME) 47.651.221 Antonio Elvis Rhuan Araujo
Feitosa (ME), Valor Global: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), Fundamentação Legal:
ART. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133. Data de Assinatura do Contrato: 07 de março de
2023. Vigência: 31 de dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.03.09.03

No D.O.U de 13/02/2023, Seção 03, pág. 208, referente a publicação do Aviso
de Licitação da Concorrência Pública Nº 2023.03.09.03, cujo o objeto é a contratação de
empresa especializada na execução de operação de estação de transbordo e destinação
final, serviço de coleta e transporte de resíduos recicláveis, educação ambiental, serviços
de limpeza urbana (varrição, capina, pintura de meio fio, roço e poda arbórea), serviço de
coleta e transporte de resíduos domiciliares e comerciais na sede e distritos do município
de Acopiara/CE. Onde se lê: 2023.03.09.01. Leia-se: 2023.03.09.03. Altera-se com base no
Art. 21, §4° da lei 8.666/93 e as demais condições permanecem inalteradas.

Acopiara/CE, 15 de março de 2023.
DOUGLAS SANTOS CUNHA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.001/2023 PE

Objeto: aquisição de plaquetas de alumínio numeradas, para o tombamento
dos móveis pertencentes a Prefeitura Municipal de Aquiraz para atender as demandas da
Secretaria de Administração e Planejamento. Tipo de licitação: Menor Preço por Item. A
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos
interessados que até às 9:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do dia 03 de abril de
2023, estará recebendo as propostas de preços referentes a este pregão, no endereço
eletrônico http://www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico
já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às
12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184.

Aquiraz - CE, 15 de março de 2023
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15-2023

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que fará realizar licitação na
modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 015/2023, cujo objeto é Registro de Preços
visando Futuras e Eventuais Aquisições de Material de Limpeza, Copa e Cozinha destinados
a atender as Necessidades da Secretaria de Educação do Município de Aracoiaba, com data
de recebimento das Propostas de Preços até o dia 28 de março de 2023 às 08h00min e
fase de disputa de preços para o dia 28 de março de 2023, às 14h:00min. O edital
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min
às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, bem como no site
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Aracoiaba - CE, 15 de março de 2023
FRANCISCO EUDES MONTE SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.09/2023-PE

Será realizado dia 28 de março de 2023 às 08h00min, Pregão Eletrônico n°
00.09/2023-PE, objeto: aquisição de material gráfico destinado a manutenção das
atividades de diversas Secretarias do Município de Ararendá - CE, informações na Rua
Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88)
3633.1188.

Ararendá - CE, 15 de março de 2023
LUAN MOURÃO VENÂNCIO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.15.1

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Assaré/CE, torna público o
julgamento do Pregão Eletrônico nº. 2023.02.15.1, do qual foram declaradas vencedoras as
seguintes empresas: Ana Patricia Aguiar dos Santos vencedora junto ao Lote 01, LDP e
Oliveira LTDA vencedora junto ao Lote 02, por apresentarem os melhores preços na disputa
de lances. As mesmas foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências
do Edital Convocatório. Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88)
3535-1613.

Assaré/CE, 15 de março de 2023
MICKAELLY LOHANE MORAIS TRIBUTINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.05.01-SRP

A Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Educação (Orgão
Gerenciador), A Srª. Cícera Edana Tavares Luna, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do
procedimento de licitação cujo objeto é o Registro de Preços destinado à contratação
da prestação de serviços de transporte escolar, de responsabilidade da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Aurora/CE, tudo conforme Anexo I, vem,
Adjudicar e Homologar o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico Nº 2023.01.05.01-SRP, para que produza os efeitos legais e jurídicos.
Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e
Homologado em favor da Empresa: Cariri Edificações, Serviços e Construções EIRELI -

CNPJ Nº. 39.420.606/0001-11, vencedora do certame dos Lotes 01,02,03, e 04 pelo
valor global de R$: 365.443,41(trezentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e
quarenta e três reais e quarenta e um centavos).

Aurora - CE, 15 de março de 2023
CÍCERA EDANA TAVARES LUNA



307DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº052  | FORTALEZA, 16  DE MARÇO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2023 
PP. A  Prefeitura Municipal de Aracoiaba através da equipe de Pregão comunica aos interessados a que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tombado sob o N° 002/2023 - PP, com critério de julgamento MAIOR  PREÇO GLOBAL, tendo como objeto. CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, COM VISTA À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PAGAMENTO 
DA FOLHA SALARIAL DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS, APOSENTADOS E OUTROS, DO MUNICIPIO DE ARACOIABA/CE, Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que a abertura das propostas de preços  será  às 09h00min do dia 28 de março  de 2023. O edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do seguinte site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes maiores informações no endereço citado  das 08:00 à 12:00 Horas. Aracoiaba/CE, 15 de 
março de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-2023. 
A Comissão de Pregão comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica N° 015/2023, cujo objeto é 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ARACOIABA, com data de recebimento das Propostas de 
Preços até o dia 28 de março de 2023 às 08h00min e fase de disputa de preços para o dia 28 de março de 2023, às 14h:00min. O edital completo estará à 
disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, bem como no site  
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Aracoiaba-CE, 15 de março de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE RESULTADO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.11.1-
TP. A CPL do Município de Guaramiranga, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento de análise de proposta de preços 
da TOMADA DE PREÇO Nº 2023.01.11.1-TP. Objeto: Construção de um quiosque e restauração da praça no núcleo distrital de Botija no município de 
Guaramiranga/CE. Proposta vencedora: 1º lugar: L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 90.122,31 e proposta classificada: 
2º lugar PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA, com o valor global de R$ 92.008,87. Portanto fica aberto o prazo 
recursal a partir desta publicação, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal Nº 8.666/93. Maiores informações: Rua Joaquim Alves 
Nogueira, 409 – Centro – CEP: 62.766-000 – Guaramiranga – CE, no horário de 8h às 12h e no site: tce.ce.gov.br/licitacoes. Francisco Alison Pereira dos 
Santos – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/20/SME-PE – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0120SME-PE – OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar 
para atender as necessidades dos alunos da rede pública de ensino junto a Secretaria de Educação do Município de Cariré-CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art.57 da Lei 8.666/93, inc. II. DA PRORROGAÇÃO: O Presente Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do Prazo do Contrato resultante 
do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será Prorrogado pelo período referente ao Exercício de 2023, tendo 
Vigência de 12 de Março de 2023 até 12 de Maio de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Elvilema Feitosa Tabosa – Ordenadora de Despesas 
da Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: Thayan Barboza Silva – LOCAX LOCACOES E SERVICOS EIRELI. Cariré-CE, 15 de 
Março de 2023. Arnóbio de Azevedo Pereira – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019SMAG-
CP – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019SMAG-CP – OBJETO DA LICITAÇÃO: Construção de calçadas no acesso ao Parque de Exposições, 
reforma e ampliação do Parque de Exposições, no Município de Cariré/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, § 1º, inc. II. DA 
PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo 
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao Exercício de 2023, tendo Vigência de 19 de Novembro de 2022 até 19 de Março 
de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Isa Aparecida de Brito Viana Sá – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Agricultura e Pecuária. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Nestor Diniz Rocha – N. R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Cariré-CE, 15 de Março de 2023. Arnóbio de 
Azevedo Pereira – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – EXTRATO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019SMAG-CP 
– CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019SMAG-CP – OBJETO DA LICITAÇÃO: Construção de calçadas no acesso ao Parque de Exposições, 
reforma e ampliação do Parque de Exposições, no Município de Cariré/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, § 1º, inc. II. DA 
PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo 
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao Exercício de 2023, tendo Vigência de 20 de Março de 2023 até 18 de Julho de 
2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Isa Aparecida de Brito Viana Sá – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Agricultura e Pecuária. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Nestor Diniz Rocha – N. R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. Cariré-CE, 15 de Março de 2023. Arnóbio de 
Azevedo Pereira – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Julgamento da Fase Habilitação e Propostas – Tomada de Preços Nº 2023.02.24.1. A 
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação do Município de Quixelô/CE, torna público o julgamento das fases de Habilitação e Proposta de Preços 
referente à Tomada de Preços n° 2023.02.24.1, sendo o seguinte: empresa ESPLAM - Escritorio de Planejamento e Administracao Municipal LTDA, fora 
declarada Habilitada por cumprir integralmente as exigências Editalíssimas. Assim como fora Classificada, na fase de análise de Proposta. Ficando, portanto 
a partir da notificação da secretaria solicitante, convocada para os demais trâmites anteriores à homologação do certame. Tais trâmites atenderá aos princípios 
da publicidade e transparência dos atos. Informações: Na sala da Comissão de Licitação, Prefeitura Municipal de Quixelô, sito na Rua Pedro Gomes de 
Araújo, S/N, Centro, ou por telefone (88) 3579 - 1210. Quixelô/CE, 15 de março de 2023. Francisca Raquel de Oliveira – Presidenta da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.03.14.001. A Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de Pregão Eletrônico Nº 2023.03.14.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materias de expediente, limpeza e afins 
para atender as necessidades da Secretaria de Educação e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Boa Viagem/CE, 
conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 28 de Março de 2023 (28/03/2023), às 08:00hs. A licitação será 
realizada no sítio eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa Viagem/CE, 15 de Março de 2023. Willamys Carneiro Carvalho – 
Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1003.01/2023. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, 
QUE NO DIA 29 DE MARÇO DE 2023, ÀS 08:40 HORAS, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO - HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/ 
- ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, TOMBANDO SOB O Nº 1003.01/2023 COM O SEGUINTE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE TI PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ. O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER ADQUIRIDOS NOS ENDEREÇOS ELETRÔNICO - HTTPS://
COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/ . INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (88) 3661-1541 OU NO ENDEREÇO RUA JOSÉ OTALÍCIO 
MARTINS ROCHA, Nº 250 – MONSENHOR EDSON, ACARAÚ - CE, 62580-000. ACARAÚ/CE, 16 DE MARÇO DE 2023. BRUNO RODRIGUES 
GOMES DA SILVEIRA FORTUNA – PREGOEIRO OFICIAL.

*** *** ***



14 www.opovo.com.br
Quinta-feira

Fortaleza - CearÁ - 16 de Março de 2023ECONOMIA

FabriCe CoFFriNi / aFP

crISE abalou demais bancos 
europeus no pregão de ontem

A equipe econômica está 
acompanhando os desdo-
bramentos da crise no ban-
co Credit Suisse, que afeta o 
mercado financeiro de todo 
o planeta, disse ontem, 15, o 
ministro da Fazenda, Fernan-
do Haddad. Ele afirmou que, 
juntamente com a equipe do 
Ministério, está em conta-
to com o presidente do Ban-
co Central, Roberto Campos 
Neto, para avaliar possíveis 
impactos sobre o Brasil.

Na última terça-feira, 14, 
a instituição financeira suíça 
revelou ter identificado “de-
bilidades significativas” em 
seus procedimentos de conta-
bilidade e de controle nos úl-
timos dois anos, o que levou à 
queda das ações. O fato de que 
o principal acionista do Credit 
Suisse, o Saudi National Bank, 
descartou dar mais assistên-
cia financeira ao banco suí-
ço detonou ontem nova onda 
global de aversão ao risco.

Autoridades do Banco Cen-
tral Europeu (BCE) entraram 
em contato com bancos que a 
instituição supervisiona para 
questioná-los sobre sua ex-
posição financeira ao Credit 
Suisse, segundo fontes com 
conhecimento do assunto. A 
consulta veio após a ação do 
Credit Suisse despencar na 
Bolsa de Zurique, arrastando 
os papéis de outros grandes 
bancos europeus em meio a te-
mores de contágio financeiro.

As ações do Credit Suisse 
caíram 24,24% no último 
pregão e atingiram nova 
mínima histórica, refletindo 
preocupações crescentes de 
que os problemas que atin-
gem os bancos regionais 
dos Estados Unidos tenham 
migrado para o outro lado 
do Atlântico. Outros gran-
des bancos europeus foram 
atingidos, com as ações dos 
dois maiores bancos inter-
nacionais da França, Socié-
té Générale e BNP Paribas, 
ambos caindo mais de 10%. 
As ações do alemão Deuts-
che Bank AG caíram 8%.

A queda nos preços de tí-
tulos e ações do Credit Suisse 
indica que “os investidores 
julgam que este banco preci-
sa ser resgatado”, disse Joost 
Beaumont, chefe de pesquisa 
bancária do banco holandês 
ABN Amro.

| EM AlErtA | Haddad 
informou que já fez contato com o presidente do BC 

Equipe econômica monitora 
possíveis impactos da crise 
no Credit Suisse

EfEItoS
as turbulências 
no Credit 
Suisse ocorrem 
dias após 
dois bancos 
da Califórnia, 
ligados a 
startups 
do setor 
tecnológico 
falirem, o que 
tem gerado 
instabilidade 
no mercado 
financeiro 
desde o fim 
da semana 
passada



“Se os reguladores não li-
darem bem com a situação 
do Credit Suisse, isso cau-
sará ondas de choque em 
todo o setor”, disse ele “Para 
piorar a situação, ambos os 
lados do Atlântico têm pro-
blemas bancários.”

Funcionários do Banco 
Central Europeu (BCE) entra-
ram em contato com credo-
res supervisionados hoje para 
perguntar sobre exposições 
financeiras ao Credit Suisse, 
de acordo com pessoas fa-
miliarizadas com o assunto. 
Uma porta-voz do BCE se re-
cusou a comentar.

O Credit Suisse é classifica-
do como instituição financeira 

“sistemicamente importante”, 
segundo regras bancárias in-
ternacionais criadas após a 
falência do Lehman Brothers.

Essa designação exige 
que o banco detenha quan-
tidades maiores de capi-
tal e mantenha planos para 
uma liquidação ordenada de 
suas operações caso venha a 
ter problemas.

Os principais reguladores 
do Credit Suisse estão na Suí-
ça, mas por contar com ope-
rações na Europa, no Reino 
Unido, na Ásia e nos EUA, o 
banco suíço também é moni-
torado de perto por autori-
dades locais. (Agências Bra-
sil e Estado)


